
Základní škola a mateřská škola Rohatec, příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

Směrnice o úplatě za zájmové vzdělávání 
Č.j.: ZSMSRO 65/2025 

 

 

 

 

 

 

Platnost: od 19. 2. 2025     

 

Vyhotovil: Mgr. Jakub Horňák 

              

 

Schválil: Mgr. Jakub Horňák 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 



1. ustanovení 

 

a) Na základě ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění a vyhlášky č. 74/2005 Sb., o 

zájmovém vzdělávání, v platném znění, vydávám jako statutární orgán školy tuto směrnici. 

2. Působnost 

a) Tato směrnice upravuje podmínky pro stanovení úplaty za zájmové vzdělávání a její snížení či 

prominutí. 

 

3. Přijímání k zájmovému vzdělávání 

 

Ve školní družině je určena ředitelem školy vedoucí vychovatelka, jako vedoucí pracovník, který řídí 

a kontroluje práci podřízených zaměstnanců. Zajišťuje přihlašování a odhlašování účastníků, vybírání 

úplaty, předávání informací rodičům, vyřizování námětů a stížností. 

 

a) O přijetí účastníka k činnosti družiny ve formě pravidelné výchovné, vzdělávací a zájmové 

činnosti a další podobné činnosti spojenou s pobytem mimo školu se rozhoduje na základě 

písemné přihlášky/zápisního lístku. Součástí přihlášky k pravidelné výchovné, vzdělávací a 

zájmové činností je písemné sdělení zákonných zástupců účastníka o rozsahu docházky a 

způsobu odchodu účastníka z družiny. Na přijetí k docházce do ŠD nevzniká podáním přihlášky 

automatický nárok. 

b) O zařazení účastníků do školní družiny rozhoduje vždy ředitel školy. 

 

c) Při zápisu do školní družiny jsou zákonní zástupci žáka prokazatelně seznámeni s Vnitřním 

řádem školní družiny a s touto směrnicí. 

4. Stanovení výše úplaty ve družině 

 

a) Zájmové vzdělávání je poskytováno zpravidla za úplatu. 

 

b) Od 1. 1. 2024 stanoví výši úplaty zřizovatel usnesením starosty. Výpočet již není vázán na 

průměrné neinvestiční výdaje konkrétní školy nebo školského zařízení, ale na výši minimální 

měsíční mzdy. 

 

c) Zřizovatel družiny stanoví výši úplaty na účastníka v družině na období školního roku 

nejpozději do 30. června předcházejícího školního roku. Nestanoví-li zřizovatel výši úplaty v 

tomto termínu, zůstává měsíční výše úplaty na období dalšího školního roku stejná jako v 

předcházejícím školním roce. Ředitel informuje vhodným způsobem zákonné zástupce o výši 

úplaty. 

 

d) Měsíční výše úplaty na účastníka v družině nesmí přesáhnout 4 % základní sazby minimální 

mzdy za měsíc, která je platná v době stanovení měsíční výše úplaty. 

 



Ceny poplatků: (poplatek je uveden za období jednoho měsíce) 

• Celodenní pobyt ve ŠD – 200,- 

• Ranní pobyt v ŠD – 40,- 

 

e) Tyto částky platí i pro každého dalšího účastníka v případě docházky sourozenců do školní 

družiny. Úplata neboli poplatek za navštěvování školní družiny je splatná předem, platí se 

zpravidla ve dvou splátkách – za období září až leden a únor až červen. Výše úplaty je 

stanovena předem na celý školní rok. 

 

f) Úplata (poplatek) za školní družinu je prováděna přes účet 165 613 0267/0100 pod přiděleným 

variabilním symbolem pro každého z účastníků. 

 

 

g) Pokud je v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz družiny po dobu delší než 5 

dnů, úplata se účastníkovi poměrně sníží. Ředitel informuje vhodným způsobem zákonné 

zástupce o výši úplaty. 

 

 

Úplata (poplatek) může být snížena: 

1. účastník nebo jeho zákonný zástupce je příjemcem opakujících se dávek pomoci v hmotné 

nouzi podle zákona o pomoci v hmotné nouzi, 

2. účastníkovi nebo jeho zákonnému zástupci náleží zvýšení příspěvku na péči podle zákona 

o sociálních službách, nebo 

3. účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle 

zákona o státní sociální podpoře a tuto skutečnost prokáže řediteli, 

4. ředitel může účastníkovi družiny snížit výši úplaty nebo ho od úplaty osvobodit, jestliže 

má nárok na přídavek na dítě podle zákona o státní sociální podpoře. 

• Zákonný zástupce dítěte obdrží v okamžiku, kdy je mu přiznán nárok na vyplácení 

přídavku na dítě „Oznámení o přiznání dávku SSP – přídavek na dítě“ (dále jen 

„oznámení“). Při prvotním podání žádosti o prominutí (osvobození od) placení 

úplaty zákonný zástupce řediteli školní družiny doloží toto „oznámení“ a bude mu 

vydáno rozhodnutí. Zákonní zástupci následně dodávají každé 3 měsíce na místně 

příslušné pracoviště ÚP ČR potvrzení o výši příjmů, na základě čehož budou moci 

přídavek na dítě čerpat na další období. Vzhledem k tomu, že ÚP ČR již znovu 

nevydává „oznámení“, ředitel školní družiny bude vyžadovat prokázání nároku na 

přídavek na dítě na další období dokladem, z něhož bude nárok na přídavek na dítě 

na toto období patrný. Na základě žádosti o osvobození od úplaty na další čtvrtletí 

a prokázání skutečnosti, že nárok na přídavek na dítě na toto období náleží, ředitel 

školní družiny vydá další rozhodnutí o prominutí úplaty za zájmové vzdělávání na 

další období. 

a tuto skutečnost prokáže řediteli. 

 

a) snížení úplaty rozhodne ředitel školy na základě písemné žádosti zákonného zástupce. O snížení 

úplaty nelze rozhodnout se zpětnou platností. Údaj o snížení poplatku je veden v dokumentaci 



žáka ve školní družině. 

b) Úplata bude po splnění podmínek a na základě žádosti snížena účastníkovi o 50% z celkové výše 

úplaty v daném školním roce. 

 

 

Dále může být úplata snížena 

a) účastníkům, kteří se účastní více než dvou činností daného školského zařízení, 

 

b) účastníkům, kteří jsou zapsáni k pravidelné činnosti, v případě účasti v dalších činnostech 

daného školského zařízení. 

 

Vrácení úplaty 

a) Vrácení úplaty, kterou plátce uhradil, bude provedeno na základě písemné žádosti 

zákonného zástupce, a to pouze v případě, že žák bude před počátkem dalšího měsíce 

 

zákonným zástupcem ze ŠD odhlášen nebo bude daný měsíc omluven a nezúčastní se v 

průběhu celého měsíce žádné činnosti ŠD. 

 

b) Úplata, která může být v souladu s uvedenými podmínkami plátci vrácena, bude vyplacena 

do 5. pracovního dne po rozhodnutí ředitele školy o vrácení úplaty, nebo bude přijata jako 

úhrada za zájmové vzdělávání v ŠD pro další období. 

5. Podmínky úplaty 

 

a) Úplata je splatná předem, platí se zpravidla ve dvou splátkách – ve dvou splátkách – za období 

září až leden a únor až červen. Výše úplaty je stanovena předem na celý školní rok. 

b) V případě, že poplatek za účastníka není v určeném termínu zaplacen, uvědomí vedoucí 

vychovatelka školní družiny o situaci ředitele školy nejpozději do jednoho měsíce. Ředitel 

školy poté může rozhodnout o případném vyloučení účastníka ze školní družiny nebo o jeho 

osvobození od poplatků za navštěvování školní družiny (sociálně slabé rodiny, či jiné ojedinělé 

případy). 

6. Závěrečná ustanovení 

 

a) Kontrolou provádění této směrnice je pověřena hospodářka školy. 

 

 

 

 

 

V Rohatci dne 19. 2.  2025 

Mgr. Jakub Horňák  

ředitel školy



 


